¹⁷⁸ Wohl der «Brieff an Herrn N. Amßdorff» von 1564.

¹⁷⁹ Dieser Satz steht am Rand.

Wolfgango et Hugoni baronibus Schönbergensibus; credo me prius posuisse Georgium, quem delebis; tempus scriptarum literarum pones in calendas septembres huius anni.

*Concordantiae vestrae*¹⁸¹ excreverunt in nimiam magnitudinem, ut et precio et mole gravent lectorem, cum propter maximum usum deberet esse opus tum parabile tenuibus tum etiam valde tractabile, ut quod valde crebro in manus sumere ac deponere necesse est.

Fieri vero posset minus volumen potissimum additis titulis, ut vocant, et breviaturis tum in librorum indicatione, tum etiam in textus recitatione. Sunt vero aliquae note abbreviature et plures excogitari possent, quae brevi admonitione in initio aut etiam in fine declararentur. *Nomina propria* et *voces* aliquae notiores aut frequentiores possent vel primis literis aut syllabis vel etiam prima et ultima litera signari, ut \overline{DS} , \overline{DI} , \overline{CRS} et consimiliter, quae vos multo rectius excogitabitis. Qua ratione omnino fieri posset, ut cum nunc sint tantum tres columnae in singulis faciebus, postea quatuor comprehenderentur. Nihil etiam necesse est tantas margines huic librò reliqui. Sitis quaeso frugales in vestris impressionibus, ut etiam pauperum rationem habeatis, qui vel praecipue student. Haec quaeso in meliorem partem *Galli* et *Veneti* multa frugaliter excudunt, quod tum ad sumptus, tum ad circumvectionem, tum denique et ad quotidianam tractationem studiaque commodissimum est.

*Ich beschwöre Dich auch, das taboritische Bekenntnis*¹⁸⁰ *diesen Sommer unbedingt auf den Markt zu bringen, vielmehr zu werfen. Den Brief mit der Vorrede widme Wolfgang und Hugo, den Baronen von Schönberg; ich glaube, zuerst Georg eingesetzt zu haben, den mußt Du streichen. Als Datum des Briefes gib den 1. September dieses Jahres an.*

*Eure Konkordanz*¹⁸¹ *ist auf allzu großen Umfang angewachsen, so daß sie mit Preis und Gewicht den Leser beschweren wird, wo sie doch den besten Nutzen nur dann bringen kann, wenn sie für bescheidene Leute erschwinglich und auch ganz handlich ist, weil man sie sehr oft zur Hand nehmen und wieder weglegen muß.*

Man könnte den Umfang aber vor allem verkleinern, wenn sogenannte Kennzeichen sowie Abkürzungen verwendet würden, sowohl zur Bezeichnung der biblischen Bücher als auch in den Zitaten. Es gibt ja gewisse allgemein bekannte Kürzungen, andere könnte man erfinden und in einer kurzen

¹⁸⁰ Der Druck ist wohl nicht zustande gekommen.

¹⁸¹ Vielleicht ist gemeint *Clavis scripturae S. seu de sermone sacrarum literarum*, autore Matthia Flacio Illyrico, pars prima. Basel, Oporin und Eusebius Episcopus, März 1567.

Anmerkung am Anfang oder auch am Schluß erklären. Gewisse geläufige oder sehr häufige Eigennamen und Wörter könnte man mit den Anfangsbuchstaben oder -silben oder auch mit dem ersten und letzten Buchstaben angeben, zum Beispiel DS [Dominus], DI [Domini], CRS [Christus] und ähnliche; ihr werdet sie viel korrekter ausdenken als ich. So wäre es jedenfalls möglich, vier Kolumnen [des Manuskripts] auf eine Seite zu bringen, statt drei wie jetzt. Es besteht auch durchaus keine Notwendigkeit, in diesem Buch so breite Ränder zu lassen. Seid bitte karg in Euren Drucken und denkt auch an die Ärmeren, sie studieren ja vielleicht am meisten. Solche Sachen machen die Franzosen und Venezianer auf bessere Weise ganz bescheiden, was für die Kosten, den Transport und schließlich auch den täglichen Gebrauch und das Studium höchst angenehm ist.

Oporin an Theodor Zwinger, Straßburg, September 1565

S. Oblitus sum 13 florenorum, quos pro Sentelio relicturus fueram, proinde si nimis urgeret, tu tantum pro me illi dato, et rationibus meis, quibus nimis iam antea tibi obstrictus sum, etiam illos adscribe. Spero brevi fore, ut omnibus quibus debeo, satisfiat. By dem Steinmetzen, der mir miner frowseligen¹⁸² grabstein macht, bestellend mir noch ein stein, den man eben neben den andern lege, ut ego etiam locum habeam sepulturae, eumque ipsi proximum, ut reversus poni ad eius latus possim, quo nihil magis cupio. Nam mori millies quam ita vivere malim: qui apud suavissimam Elisabetham meam demum didici, quid sit bene vivere: ea vero destitutus, nihil minus cupio quam vivere: nulla non hora, nullum temporis momentum non lachrymas mihi excutit, tam fluxam atque momentaneam beatitatem, in quam me Dominus constituerat, recordanti: Utinam cum illa mihi et mori, et sepeliri licuisset. taedet vivere, taedet redire domum, omni solatio et charitate erga me vera et solida carentem. Sed desino, prae lachrimis litteras amplius, quae scribendae erant, non possum videre. Ach daß mich Gott so lang hatt leben, und so groß leyd erleben lassen. Bene Vale, et Dominum pro me ora, ut brevi me praesenti calamitate liberet. Argentinæ, altero a meo discessu die. 1565. Septembri.

Io. Oporinus tuus
ex animo.

Quaeso te, ne pigeat aliquoties domum nostram, cum alioqui praetereundum erit, invisere, ut operae videant, esse aliquem qui meo nomine inspiciat, ut suo quisque officio fungatur. Salutabis meo nomine uxorem tuam, et matrem tuam, sororem meam